别较 2023 年上升和下降 5%、10%和 15%对公司电子价签销售单价敏感性分析如下：

币种 电子价签平均单价（人民币元/片） -15% -10% -5% +5% +10% +15%

欧元
42.16 -4.13 -2.75 -1.38 1.38 2.75 4.13

变动比例 -9.79% -6.52% -3.26% 3.26% 6.52% 9.79%

美元
42.16 -1.29 -0.86 -0.43 0.43 0.86 1.29

变动比例 -3.05% -2.03% -1.02% 1.02% 2.03% 3.05%

澳元
42.16 -0.57 -0.38 -0.19 0.19 0.38 0.57

变动比例 -1.35% -0.90% -0.45% 0.45% 0.90% 1.35%

注：上述各币种敏感性分析的测算是在假设其他币种汇率不变、外币收入占比不变的情况下，当该

项币种的汇率波动相应幅度时，对电子价签整体平均单价产生的影响

3）汇率因素对公司采购的影响

报告期内，公司部分原材料使用美元进行采购，欧元及澳元采购较少，假设以 2023

年美元采购金额为基础，不考虑期末存货的影响，其他因素保持不变，美元兑人民币汇

率较 2023 年分别上升和下降 5%、10%和 15%对公司营业成本敏感性分析如下：

单位：万元

项目 -15% -10% -5% +5% 10% +15%

营业成本 -5,728.05 -3,818.70 -1,909.35 1,909.35 3,818.70 5,728.05

关于汉朔科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市的审核中心意见落实函的回复

8-1-3-42

4）汇率因素对公司销售回款及期末外币资产负债的影响

销售回款环节，公司根据开具的账单和发票金额，按照约定的信用期向客户催款结

算，信用期与汇率并不挂钩。通常情况下，公司与客户在合同、订单和发票中已提前约

定回款币种、金额和信用期，回款币种和原币金额不会在销售回款流程中发生变化，也

不会由于汇率波动调整信用期。因此，汇率波动不会对公司的原币金额和回款周期产生

直接影响。如《发行人及保荐机构第二轮回复意见》之“问题 7：关于汇率波动风险及

远期合约”之“一”之“（一）”之“4、汇率因素对公司销售回款的影响”所述，2023

年汇率因素对公司销售回款影响金额占比为 0.18%，影响较小。

报告期各期末，公司存在外币资产负债表敞口，假定除汇率以外的其他风险变量不

变，公司于 2023 年末欧元、美元兑人民币汇率分别上下波动 5%、10%和 15%，导致利

润总额的增加/减少情况如下。此影响按 2023 年资产负债表日即期汇率波动折算为人民

币列示。

单位：万元

项目 币种 -15% -10% -5% +5% +10% +15%

汇兑损益(亏损以“-”

号填列）

欧元 -4,293.95 -2,862.63 -1,431.32 1,431.32 2,862.63 4,293.95

美元 -4,026.21 -2,684.14 -1,342.07 1,342.07 2,684.14 4,026.21

注：公司于 2023 年末不存在澳元资产负债项目汇率风险敞口，故该测算未考虑澳元。

5）综合以上因素，考虑公司风险对冲策略，汇率对公司财务数据整体影响

结合上述汇率因素对产品定价、销售单价、采购环节和期末外币资产负债的影响，

同时考虑公司报告期内已购买的远期合约，假设除汇率以外的其他风险变量不变，不考

虑汇率波动导致公司即期结汇或选择额外风险对冲策略等影响，欧元、美元和澳元兑人

民币平均结算汇率分别上下波动 5%、10%和 15%对公司 2023 年度主要财务数据的增加

/减少情况如下：

单位：万元

币

种
项目 公式 -15% -10% -5% +5% +10% +15%

欧

元

营业收入影

响（注 1）
A -36,421.68 -24,368.56 -12,059.08 12,059.08 24,368.56 36,421.68

关于汉朔科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市的审核中心意见落实函的回复

8-1-3-43

币

种
项目 公式 -15% -10% -5% +5% +10% +15%

产品价格调

整机制影响

（注 2）

B 10,659.55 5,924.16 1,188.76 -1,188.76 -5,924.16 -10,659.55

远期合约影

响（注 3、注

4）

C 34,386.93 23,425.60 12,464.28 -13,945.98 -30,144.25 -46,342.53

汇兑损益影

响（注 6）
D -4,293.95 -2,862.63 -1,431.32 1,431.32 2,862.63 4,293.95

利润总额影

响

E=A+B+

C+D
4,330.85 2,118.57 162.65 -1,644.35 -8,837.22 -16,286.45

美

元

营业收入影

响（注 1）
F -11,367.23 -7,661.62 -3,705.61 3,705.61 7,661.62 11,367.23

价格修订的

影响（注 2）
G 2,404.99 1,603.33 801.66 -801.66 -1,603.33 -2,404.99

营业成本影

响（注 5）
H -5,728.05 -3,818.70 -1,909.35 1,909.35 3,818.70 5,728.05

远期合约影

响（注 3、注

4）

I 467.53 379.45 291.38 -716.40 -1,597.15 -2,477.90

汇兑损益影

响（注 6）
J -4,026.21 -2,684.14 -1,342.07 1,342.07 2,684.14 4,026.21

利润总额影

响

K=F+G+

H+I+J
-6,792.88 -4,544.29 -2,045.29 1,620.26 3,326.59 4,782.50

澳

元

( 注

7)

营业收入影

响（注 1）
L -5,850.74 -3,983.96 -1,866.78 1,866.78 3,983.96 5,850.74

汇兑损益影

响（注 6）
M - - - - - -

利润总额影

响
N=L+M -5,850.74 -3,983.96 -1,866.78 1,866.78 3,983.96 5,850.74

利润总额影响合计
O=E+K

+N
-8,312.77 -6,409.68 -3,749.42 1,842.69 -1,526.67 -5,653.21

利润总额 P 78,324.42

影响比例 Q=O/P -10.61% -8.18% -4.79% 2.35% -1.95% -7.22%

注 1：营业收入的影响=Σ 汇率因素对公司各类产品销售单价的影响*各类产品销售数量，单价影响

详见本题之“一”之“（二）”之“1”之“（2）”之“2）汇率因素对公司销售单价的影响”；

注 2：关于价格修订的影响，假设汇率上升/下降幅度达到条款触发阈值，双方均能够同意按照目前

报告期已达成的调价幅度进一步调整价格；

注 3：远期合约考虑公司当期已交割部分，测算影响金额=（波动后的平均结算汇率-交割日汇率）*

已交割部分金额；尚未交割部分，测算影响金额=（波动后的期末汇率-期末汇率）*尚未交割部分金

额；

注 4：考虑到期限小于 30 天远期合约汇率波动较小，测算远期合约影响时未纳入测算范围；

关于汉朔科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市的审核中心意见落实函的回复

8-1-3-44

注 5：汇率因素对成本的影响，详见本题之“一”之“（二）”之“1”之“（2）”之“3）汇率因素对

公司采购的影响”；

注 6：汇兑损益的影响=汇率波动对公司期末外币资产负债的影响，详见本题之“一”之“（二）”之

“1”之“（2）”之“4）汇率因素对公司销售回款及期末外币资产负债的影响”；

注 7：澳元交易占公司整体外币交易比例均不足 10%，公司 2023 年未实际执行相关调价机制，也未

购买澳元远期合约，因此测算时未考虑澳元交易价格修订及澳元远期合约的影响，同时由于公司